
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.133/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar pentru organizarea si desfasurarea 
manifestării sportive denumita Cupa „Speranţe Slătinene" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,'intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 30.04.2024. 

Avănd "in vedere: 
- Adresa Directiei Judeţene de Sport Olt, inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 

39124/09.04.2024, prin care solicită sprijin financiar pentru organizarea şi desfăşurarea in zilele de 
18.05.2024 si 19.05.2024 a turneului rezervat copiilor din municipiul Slatina nascuti în anul 2013 (si mai 
mici), denumit Cupa „Sperante Slătinene", având ca obiectiv principal promovarea fotbalului juvenil din 

municipiul Slatina; 
- referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.44340/22.04.2024; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.44345/22.04.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport cu nr. 44353/22.04.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.44355/22.04.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare Buget local venituri 
şi cheltuieli pe anul 2024; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- Prevederile art.3 din Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.14 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul art.129, alin. 7, lit. a), e), art.139, alin. 3, lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 1, lit. a) din 

OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă acordare sprifin financiar in suma de 20.000 lei, pentru organizarea si 
desfasurarea manifestării sportive denumita Cupa „Sperante Slatinene", în perioada de 18.05.2024 si 
19.05.2024. 
Art.2. Suma acordată ca sprijin financiar se aloca pentru pentru organizarea si desfasurarea 

manifestării sportive denumita Cupa „Sperante Slătinene", suma fiind asigurată din bugetul local, 
Capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi religie" şi va fi virată in contul Direcţiei Judeţene de Sport Olt cu 
nr. R044TREZ5065005XXX00 3640, deschis la Trezoreria municipiului Slatina. 
Art.3. (1). Direcţia Judeţenă de Sport Olt, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului Slatina 

documentele justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a fost acordată, în 
termen de 30 zile de la terrninarea competiţiei in cauză. 

(2). in situaţia în care nu se va justifica suma acordată in termenul menţionat, Directia Judeteană 
de Sport Olt va achita penalităţi, conform legislaţiei fiscale în vigoare la data acordării ajutorului 
financiar. 

(3). Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai mare de 
30 zile, atrage după sine restituirea sumei acordate şi penalităţilor calculate până la data restituirii 
integrale a sumei. 



Art.4. Prezenta hotărare va fi adusă la indeplinhe de Direcţia Generală Economică — Serviciul 
Cheltuieli —Financiar — Contabilitate, Coinpartimentul Cultură - Sport şi reprezentantul legal al Direcţiei 
Judeţene de Sport Olt. 
Art.5. Se imputerniceşte viceprimarul municipiului Slatina, domnul Gigi Ernes ViLCELEANU să 

reprezinte Primăria municipiului Slatina, în vederea semnărh protocolului de colaborare, anexă la 
prezenta hotărăre. 
Art.6. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţa publica pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Judeţenă de Sport Olt; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Generală, Economică - Serviciul Cheltuieh — Financiar - Contabilitate; 
- Compartimentul Cultură, Sport. 

Preşet1inted edinţă,e 
POP,A Einil - Costht 

Hotararea alust-adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiurui;latina 

Mihai - Ion JIMITA 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.133/30.04.2024 

PROTOCOL DE COLABORARE 

incheiat azi, .2024, pentru organizarea si desfăşurarea organizarea manifestării sportive 
denumita Cupa „Sperante Slatinene", în perioada 18.05.2024-19.05.2024. 
1. PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

1. 1. MUNICIPIUL SLATINA, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, jud. Olt, cod fiscal 
4394811, cont de trezorerie al municipiului Slatina RO 08TREZ24A675000203030X deschis la Trezoreria 
municipiului Slatina, reprezentată prin Gigi Ernes VILCELEANU, 1n calitate de viceprimar al municipiului Slatina, 
pe de-o parte, 

si 
1.2. DIRECTIA JUDEŢEANĂ DE SPORT OLT, cu sediul 1n strada Aleea Viorelelor, nr. 2, Slatina, 

judeţul Olt, cont RO 44 TREZ 5065 005X XX00 3640, deschis la Trezoreria municipiului Slatina, reprezentată 
prin Stanca Nicoleta, in calitate de director executiv, pe de altă parte. 
2. OBIECTUL PROTOCOLULUI: 
Obiectul prezentului protocol îl constituie colaborarea Intre parteneriln vederea organizării şi desfăşurăriiIn bune 
condiţii a turneului de fotbal rezervat copiilor din municipiul Slatina nascuti in anul 2013 (si mai mici), denumit 
Cupa „Sperante Slatinene", având ca obiectiv principal promovarea fotbalului juvenil municipiul Slatina, 1n 
perioada in perioada 18.05.2024-19.05.2024. 
in cadrul acţiunilor sportive se va desfăşura un campionat de fotbal Intre băieţi, stil turneu, unde vor fi inscrisi toti 
copii din municipiul Slatina nascuti in anul 2013 (si mai mici). 
3. GRUP ŢINTĂ: 
Turneul denumit Cupa „Sperante Slatinene", se adresează copiilor născuţiIn anul 2013, şi mai mici de vârstă din 
municipiul Slatina se va desfasura in zona , Slatina, orele 
4. OBLIGAŢIILE PARTENERILOR: 
A. Direcţia Judeţeană de Sport Olt se obligă: 
- să mediatizeze desfăşurarea turneului, data exacta, persoanele participante, locul de desfasurare; 
- să respecte termenele şi perioada de desfăşurare a turneului; 
- sa asigure asistenta medicala pe toata desfasurarea competitiei; 
- sa asigure arbritrajul pentru buna desfasurare a competitiei; 
- sa asigure apa pentru toti participant; 
- sa justifice suma primita conform destinatiei pentru care a fost acordata, in termen de 30 de zile de la terminarea 
competitiei in cauza; 
- să emită şi să distribuie diplome tuturor participanţilor; 
- să ofere medalii şi cupe; 
- să pună la dispoziţie materialele necesare; 
B. Municipiului Slatina se obligă: 
- să mediatizeze desfăşurarea turneului pe site-ul instituţiei; 
- să susţină desfăşurarea turneului asigurâ'nd suma necesară pentru achiziţionarea echipamentului sportiv 
(echipament sportiv pentru toti participanti). 
5. PERIOADA DE DESFĂSURARE: 
Turneul de fotbal Cupa „Sperante Slatinene", se va desfăşuraln perioada in in perioada 18.05.2024-19.05.2024. 
6. DURATA ACORDULUI: 
Acordul se Incheie ln 3 (trei) exemplare. Câte unul pentru flecare parte, intră In vigoare la data semnării acestuia 

şi este valabil până la terminarea turneului de fotbal Cupa „Sperante Slatinene", 2024. 
Modificarea prezentului protocol va fi făcută numai cu acordul scris al părţilor, prin act adiţional, datat şi semnat 

de ambele părţi. 

Directia Judeteană de Sport Olt 

Director executiv, 

STANCA Nicoleta 

Primăria municipiului Slatina 

Viceprimar, 

Gigi Ernes VILCELEANU 


